REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto ao Governo do Estado de Minas Gerais, gestões e

ações visando construir uma escola estadual para atender os munícipes que residem nos Bairros

Jardim Amaral, Alvorada, Terra Nova, Industrial, Água Branca I e II, ambos situados após a Ponte

Abdon da Silva Salgado, neste município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 20 de abril de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

JUSTIFICATIVA

A nossa cidade de Unaí-MG vem desenvolvendo cada vez mais e, tal situação, é

notória ao verificarmos a existência de novos bairros. Há alguns anos, após a Ponte Abdon da Silva

Salgado, existia apenas os Bairros Água Branca I, Mamoeiro e Santa Clara. Hoje, graças aos novos

empreendimentos, a região conta, também, com  os Bairros Água Branca II, Jardim Amaral,

Alvorada, Terra Nova e Industrial.

Neste diapasão, surge a necessidade do Poder Executivo, tanto em âmbito municipal,

como também estadual, proceder com as tratativas necessárias visando a construção de uma nova

escola para atender os munícipes que residem nas localidades reportadas.

Pelas razões expostas e sempre com a finalidade de alcançar o bem para os unaienses

é que é que apresento este requerimento e espero contar com o integral amparo dos célebres pares

deste Poder Legiferante, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 20 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB